Carapebus, 04 de abril de 2024 - Edição 61 EXTRA - ANO 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
CARAPEBUS - CARAPEBUSPREV

PORTARIA N.º 013/2024

Dispõe sobre a convocação dos segurados encaminhados para
concessão do benefício de aposentadoria por invalidez.

 O Diretor Presidente do CARAPEBUSPREV - Instituto de
Previdência do Município de Carapebus/RJ, no uso de suas atribuições
legais, em especial o artigo 31 § 3º inciso III da Lei Municipal n° 687 de 26
de setembro de 2017,  resolve:

 Art. 1º Convocar os segurados abaixo listados, a comparecer
no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da publicação do
presente ato, a sede do Carapebusprev, para apresentação dos
documentos necessários para concessão do benefício de aposentadoria
por invalidez:

Art. 2º Os convocados deverão comparecer no prazo
assinalado no caput do artigo anterior, munidos dos seguintes
documentos:

1- Cópia autenticada da Carteira de Identidade;

2- Cópia autenticada do CPF/MF;

3- Cópia de comprovante de residência;

4- Cópia da última declaração de Imposto de Renda de Pessoa
Física (IRPF), e

5- Certidão de Tempo de Contribuição do INSS.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Carapebus, 04 de abril de 2024.

MARCOS ANTÔNIO LAMOGLIA DE SÁ
DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO

MUNICÍPIO DE CARAPEBUS
Matrícula n° 312.004

PORTARIA N° 12.188 DE 04 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo n° 2678 de
03/04/2024, da Servidora: Thaissa Merlim da Silva.

 RESOLVE:

Art. 1º – CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE COMPLEMENTAR
pelo prazo de sessenta dias nos termos do Art.1º da Lei Municipal 464, de
17/08/10, para a servidora THAISSA MERLIM DA SILVA, Matrícula n°
30670, Assistente Administrativo, no período de 30 de Abril de 2024 à 28
de Junho de 2024, conforme o Processo Administrativo n° 2678 de
03/04/2024.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 04 de Abril de 2024.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

PORTARIA N°  12.189 DE 04 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 2694 de
03/04/2024, da Servidora: Leticia Rezende Massena Martins.

 RESOLVE:

Art. 1º – CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora abaixo
relacionada, conforme matrícula, nome e cargo, pelo prazo de 120
dias, com base no Art. 109, II da Lei Complementar Municipal 10, de
30/05/2003 e Art. 41 da Lei Municipal 687, de 28/09/2017

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 04 de Abril de 2024.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

Carapebus, 04 de abril de 2024 - Edição 61 EXTRA- ANO 3

02

DECRETO Nº 3.073 DE 04 DE ABRIL DE 2024.

Abre Crédito Suplementar em favor da Secretaria Municipal de
Fazenda.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS, no uso de
suas atribuições legais e com base no preceituado no art. 2º da Lei
Municipal nº 795/2023 e no parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal nº
4.320/64.

 DECRETA:

 Art. 1º - Abre Crédito Suplementar na importância de
R$ 142.400,00 (cento e quarenta e dois mil e quatrocentos reais) para
dotações orçamentárias constantes no Anexo I.

 Art. 2º - Os recursos para atender o artigo 1º serão
provenientes de anulações totais ou parciais de dotações constante no
Anexo I.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 04 de abril de 2024.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 3.074 DE 04 DE ABRIL DE 2024.

Abre Crédito Suplementar em favor da Prefeitura Municipal de
Carapebus e dá outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS, no uso de
suas atribuições legais e com base no preceituado no art. 4º da Lei
Municipal nº 795/2023, e parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal nº
4.320/64.

 DECRETA:

 Art. 1º - Abre Crédito Suplementar na importância de
R$ 296.000,00 (duzentos e noventa e seis mil reais) para dotações
orçamentárias constantes no Anexo I.

 Art. 2º- Os recursos para atender o artigo 1º serão provenientes
de superavit apurado na fonte de Recursos – 1500 – Recursos não
vinculados de impostos.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 04 de Abril de 2024.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N° 12.190 DE 04 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 2781 de
04/04/2024, do Gabinete do Prefeito, e considerando o Inciso III, Art. 7º do
Decreto Municipal nº 2.855 de 22 de Novembro de 2022.

 RESOLVE:

Art. 1º – CANCELAR, em 04 de Abril de 2024, as CESSÕES EXTERNAS
dos Servidores Efetivos do Município de Macaé descritos no Parágrafo
Único, nos termos do Inciso III, Art. 7º do Decreto Municipal nº 2.855 de 22
de Novembro de 2022.

Paragrafo Único: Cessões Externas:

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 04 de Abril de 2024.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N° 12.191 DE 04 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 2771 de
04/04/2024, da Servidora: Veronica Andrade Machado Silva.

 RESOLVE:

Art. 1º – RESCINDIR O CONTRATO DE TRABALHO, A PEDIDO, de
VERONICA ANDRADE MACHADO SILVA, Professor II Matemática,
Matrícula n° 4009171, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com
efeitos retroativos em 04 de Abril de 2024, conforme solicitação do
requerente.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 04 de Abril de 2024.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

	Página 1
	Página 2